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Czy mózg może uznać sztuczną kończynę za
prawdziwą?

Naukowcy dowodzą, że mózg może przeprogramować się w celu kontrolowania protezy
w taki sam sposób, w jaki kontroluje własne części ciała. Im więcej osoby jednoręczne
korzystają z protezy w życiu codziennym, tym silniej reaguje na nią ich mózg.
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Pomimo rozwoju najnowszych technologii w dziedzinie protetyki, sztuczne kończyny nie oferują
jeszcze pełnej funkcjonalności kończyn naturalnych. Aby sprostać temu wyzwaniu, naukowcy
i inżynierowie skupiają się na ulepszaniu technologii protez przy pomocy robotyki i sztucznej
inteligencji. Tutaj wkracza pojęcie „ucieleśnienia”, zakładające kontrolowanie zewnętrznego obiektu
przez mózg tak jak prawdziwej części ciała. Ma to zasadnicze znaczenie dla lepszego zintegrowania
sztucznych protez z ludzkim ciałem.

Naukowcy częściowo wspierani przez finansowany przez UE projekt EmbodiedTech wykazali, że
proteza kończyn może być reprezentowana w mózgu jak prawdziwe ręce. Ich badania mogą zostać
wykorzystane przy opracowywaniu strategii rehabilitacji osób po amputacji oraz pomóc we
wdrożeniu przyszłych technologii wspomagających.

Wyniki badania zostały niedawno opublikowane w czasopiśmie „Brain”. W badaniu wzięły udział 32
osoby bez ręki, z których jedna połowa urodziła się z jedną ręką, a druga utraciła rękę w wyniku
amputacji, a także 24 osoby z dwiema rękami, które pełniły rolę grupy kontrolnej. Uczestnikom
pokazywano zdjęcia protez rąk, w tym zdjęcia ich własnych protez, oraz prawdziwych kończyn. Ich
reakcje neuronowe oceniano za pomocą obrazowania metodą funkcjonalnego rezonansu
magnetycznego, które polega na pomiarze aktywności mózgu poprzez wykrywanie zmian związanych
z przepływem krwi.

Dr Tamar Makin objaśnia badanie w komunikacie prasowym wydanym przez University College
London (UCL): „Podczas gdy stosowanie protez może być bardzo korzystne dla osób z jedną ręką,
większość z nich nie używa ich regularnie, dlatego zrozumienie, w jaki sposób mogłyby one stać się
bardziej przyjazne dla użytkownika, byłoby niezwykle cenne”. Dr Makin, profesor nadzwyczajny
w Instytucie Neurobiologii Poznawczej UCL, dodaje: „Jeśli uda nam się przekonać mózg, że sztuczna
kończyna jest kończyną prawdziwą, możemy sprawić, że protezy będą wygodniejsze i łatwiejsze
w użyciu”.

Badacze zauważyli, że wśród uczestników z protezami reakcje neuronalne w obszarze kory
wzrokowej, która umożliwia rozpoznanie rąk, były silniejsze niż w grupie kontrolnej. Dotyczyło to
w szczególności uczestników jednoręcznych, którzy często używali protez w życiu codziennym. Jak
tłumaczą naukowcy w artykule: „Pokazujemy, że im więcej osoby jednoręczne korzystają co dzień ze
sztucznej kończyny (protezy), tym silniej obszary potyliczno-skroniowe kory wzrokowe reagują na
obrazy protezy”. Ta część mózgu reagowała również na obrazy protez, które są funkcjonalne, ale nie
wyglądają jak ręce, na przykład protez hakowych.

Badacze przeanalizowali również połączenia nerwowe pomiędzy poszczególnymi obszarami mózgu,
które umożliwiają ludziom rozpoznawanie rąk i kontrolowanie ich. Stwierdzili, że u osób regularnie
używających protez występuje więcej połączeń między tymi dwoma obszarami mózgu. Oznacza to, że
mózg przeprogramował się.

Cytowana w komunikacie prasowym UCL, współautorka artykułu Fiona M.Z. van den Heiligenberg,
wyjaśnia: „Wyniki naszych badań sugerują, że kluczowym czynnikiem decydującym o tym, czy mózg
reaguje na protezę podobnie jak na prawdziwą rękę, jest używanie protez. Ponieważ wielu
uczestników badania straciło rękę po osiągnięciu dorosłości, okazuje się, że nasz mózg potrafi
przystosować się w każdym wieku, co stoi w sprzeczności z utartymi teoriami, zgodnie z którymi
plastyczność mózgu zależy od rozwoju na wczesnym etapie życia”.

W ramach projektu EmbodiedTech (Can humans embody augmentative robotics technology?) badane
są warunki niezbędne do stworzenia technologii „ucieleśniających” z wykorzystaniem protez kończyn
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jako modelu.
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Bakterie jelitowe wpływają na zdrowie serca
Odkrycie może pomóc w profilaktyce i pracach nad nowymi terapiami.
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Powstał symulator promieniowania
kosmicznego
Przy współpracy z Europejską Agencją Kosmiczną (ESA) .
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Słońce uciekło kiedyś z centralnych rejonów
galaktyki
Ta grupowa ucieczka nastąpiła od 4 do 6 miliardów lat temu.
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Roślinność w Europie nie nadąża za tempem
ocieplenia klimatu
Powstaje dług klimatyczny.
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Kondycja starszych osób może się z czasem
poprawiać
W czym kluczową rolę odgrywa ich nastawienie - informuje pismo „Geriatrics”.
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Badaczka o raporcie UNESCO na Światowy
Dzień Wody
Brak dostępu do niej silniej uderza w kobiety
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Skąd się biorą błędne lub agresywne
odpowiedzi chatbotów
Dlaczego duże modele językowe udzielają czasem błędnych odpowiedzi?
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Sztuczna inteligencja uczy się przewidywać
dynamikę cząsteczek
\Są jednak bardzo kosztowne obliczeniowo.
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